Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 17/11/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  008336/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos da legislação vigente, que seja
encaminhado expediente à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Juiz de Fora, solicitando
providências quanto ao escoamento de água pluvial na Rua Roberto de Barros, nº 286, Bairro Centro,
neste município.

O pedido se faz necessário diante das constantes condições de alagamento observadas
no trecho mencionado, que comprometem significativamente a mobilidade urbana local. Trata-se de
via com intenso fluxo de veículos e circulação permanente de pedestres, situação agravada nos
períodos de chuva.

Registre-se que, durante as precipitações, o acúmulo de água torna o trecho intransitável
de forma segura para os pedestres, obrigando-os, muitas vezes, a dividir espaço com os veículos, o
que eleva de maneira expressiva o risco de acidentes. Tal cenário evidencia a insuficiência do atual
sistema de escoamento pluvial e demanda análise técnica e intervenções adequadas para sanar a
problemática.

Diante do exposto, solicito que o órgão competente realize estudo, vistoria e, se
necessário, a execução de melhorias na rede de drenagem, visando restabelecer condições
adequadas de escoamento da água da chuva, garantindo segurança e mobilidade para todos os
usuários da via.

Palácio Barbosa Lima, 17 de novembro de 2025.

Letícia Fonseca Paiva Delgado
Vereadora Letícia Delgado - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 154206

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-11-17T18:10:07-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos